II sodetto Vescovo per l'odio contra la Casa d'Austria ha indiret
tamente fatti molti officii contra la Sede Apostolica in certe scritture 
publiche, come Vostra Signoria Illustrissima ha potuto comprendere 
dala copia, che le mandai, d'una mia lettera in risposta al detto Vescovo, 
et per il medesimo odio ha ancora fatto ogni sforzo, affine che io non 
istia in Pollonia; dove le nuove sette sono, per la gratia di Dio, raf
freddate in modo che la Sede Apostolica pub eon l'a.iuto divino sperar 
per mezzo d'un Re cattolico di riddurle in breve al'antica et vera religione; 
et di gia quando si e presa la risolutione che il Nuntio andasse fuori 
del Regno, non vi furono in Senato altri in disfavore del Nuntio che 
il detto Vescovo, il Maresciallo Sboroschi eon ił nuovo Vicecancellierol8), 
tutti cattolici, ma al tutto contrarii al'Imperatore. L'altri forono in 
favore, ma non ardirono di mostrarsi troppo caldi per la violenza degli 
altri, et massime che il Batori segui volentieri li consegli di quelli che 
li propongono qualohe cosa che lo assicuri contra Sua Maesta Cesarea. 

l) Ioannes Delfino, ep. Torcellanus. 10) Nlcolaus Firlej, cap. Casimiriensis (t 160U. 
2) Cfr. N. 109 N. 9. 11) Christophorus Warszewicki, rerum gesta-
3) Albertus Lascki, pal. Siradiensis. rum scriptor (1543-1603). 
4) Zacharias Górecki. 12) Mahometus Sokoli, primarius bassa. 
5) Stanislaus Sandivogius Czarnkowski (1526- 13) Nicolaus Radziwiłł (« Rufus »). 

1602). 14) Ioannes Chodkiewicz, cast. Vilnensis. 
6) Nicolaus Mielecki (t 1585). administrator Livoniae (t 1579). 
7) Stanislaus Tarnowski, cast. Czechoviensis 15) Iacobus Uchański. 

(1551-1618). 16) Confoederatio Varsaviensis a. 1573. 
8) Christophorus Zborowski (t post 1593). 17) Stanislaus Karnkowski (1520-1603). 
9) Nicolaus Wolski (cap. Crepicensis, Krze- 18) Ioannes Zamoyski <1545-1605). 

picensis). 

N. 111. 
Vratislaviae, 13. V Il.1576 .. 

Vincentius Laureo, nuntius ap. in Polonia, 
ad Adalbertum Staroźrebski, episcopum Chelmensem, 
de rationibus suae ex Polonia projectionis; de episcopo Cuiavi~nsi; de 

litteris, ab episcopo quodam Polono,. factioni imperiali adverso, ad 
palatinum Cracoviensem scriptis. 
(Exemplar) 

Arm. LXIII,. Conc. Trid. 71, fi. 107-110v. 

Animadverto, Reverendissime Alberte Starezrevski, postquam con
silia tua ad praesentem Reipubldcae statum accommodasti, te litterarum 
aliquid ad me ideo non dedisse, ne fortasse tempore controversi Prin-

208-

-cipatus ( quo levia quaeque etiam suspecta esse solent > in aliquod 
discrimen imprudens te coniiceres. Ego vero et si ea de causa non 
puto te amabilissimum nostrae amicitiae nodum dirupisse, existimavi 
tamen illam arctiore vinculo fdrmare, si tibi bisce meis litteris totam 
profectionis meae e Polonia rationem explicarem. Ex hoc enim plane 
agnosl!es meum erga te studium meamque non vulgarem benevolentiam. 
Inde igitur initium sumam, quod plerique Regni proceres novi Prin
cipis partes secuti modis omnibus contenderunt, ut Cracoviam in tem
pore accederem ad Principem salutandum et eius consecrationi interes
sem atque ita eiusdem electionem authoritate Summi Pontificis fir
miorem quoque redderem (id enim censebant adversus aliarum partium 
studia plurimum momenti sane habere). Si autem huiusmodi oflficium 
a me praetermitteretur, ingens catholicae religioni atque ordini ecc
lesiastico periculum imminere affirmabant, quod non modo Principis, 
sed cunctorum etiam procerum et equdtum (qui illius causam defen
derent> animos a Sede Apostolica abalienarem. 

Inter hos antesignanus fuit Andreas Sborovius, Curiae Regni Marescal
lus, vir ingenii solertia praestans, qui, ut sapiens architectus, cum 
aedifdcium usque ad summa iam extruxisset ac tantum sibi deesset 
faber ad illud dealbandum peritus, spe magnarum rerum ad sese pellexit 
Cuiaviensem Episcopuml), qui nescio quo consilio solus inter ecclesiasticos 
proceres a salutari sapientissimorum hominum coetu concilioque iam 
diu se subduxerat. Eum itaque (cuius ingenium probe noverat) ad An
dreioviensem conventum2> facile pertraxit atque ei primas totius fabricae 
ornandae partes detulit. Cuiaviensis pudore fortasse adductus, quod se 
seiunxisset a suis collegis Episcopis, viris sane gravissimis, nullum postea 
non movit lapidem, quo partim suorum clientum sermone, partim crebris 
suis atque unis sacri coetus Cracowensis Ecclesiae litteris Nuntium 
Apostolicum in suam sententiam deduceret. 

Ad frequentes horum oohortationes ac suasiones responsum ego per
petuo dedi: mihi per iura, per aequitatem, per Sedis Apostolicae dignitatem 
non licere eam deserere causam, quam iussu Sanctissimi Domini Nostri 
pro Polonae ac totius Christianae Reilpublicae salute semel complexus 
fueram quamque tot Poloniae proceres et equites cum 8iliis praecipuis 
ipsius Regni nationibus constanter tuerentur, ac propterea ab eiusmodi 
officio mihi tantisper supersedendum esse, dum et omnium Regni ordinum 
consensu ipsius Principis (quod illi certo sibi pollicebantur> electio 
comprobaretur et ad id praestandum ipsius Sanctissimi Domini Nostri 
voluntatem haberem exploratam; alioqui darem Imperatori et fortasse 
universis Imperii ordinibus causam de Sancta Sede Apostolica con
querendi3>. 

Ubi igitur Principem Varsaviam urbem (in qua ego aliquot menses 
fueram commoratus) recta contendere intellexi, inde confestim sum 
profectus Lovicium. Eo pauoos post dies venerunt Castellani Voinicensis 
Ioannes Comes Tencinius et Sanocensis Ioannes Hereburthus, qui Prin
cipis litteris <tantum ut tpsorum sermoni !idem haberem) mihi redditis, 
me illius nomine humaniter salutarunt mihique significarunt Principem 
ipsum, qui Apostolicam Sedem semper coluit et in posterum summo 
studio observare nunquam desinet, vehementer cupere, ut si ex parte 
Summi Pontificis aliquid secum conferre haberem, se adirem; si id 
recusarem, me sibi rem gratam facere, ut e Regno abirem. Id enim 
Regni ordines 01ptare, quod me etiam aJ.iqua ex parte Rempublicam 
perturbasse assererent. Respondi ego me sine Caesaris iniuria, ut antea, 
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ita nunc Principem quamvis catholicum regio honore prosequi non 
posse, in eo tamen e~ectare mandatum Summi Pontitiicis, ad quem 
de propensa cunctorum Regni ordinum erga ipsum Principem voluntate 
iam scripseram, huiusmodi vero mandatum me intra aliquot dies ac
cepturum. 

Castellani se omnia Regi suo tiideliter renunciaturos esse asseruerunt. 
Ante illorum tamen discessum, dum rumor spargeretur fore, ut postera 
die (quae Pentecosti dicata erat) Princeps ipse Lovicium peteret, ut 
ibi sollemnibus sacris interesset (non enim longti.us quam duorum mil
liarium itinere tum aberat), ne aliqua eius videndi occasio mihi de 
improviso se offerret, Chroslinum binis prope Lovicium milliar~bus ves
peri concessi. Eo Princeps (qui Lovicii invisendi consilium iam abiecerat) 
postridie mane per suum cubicularium misit ad me litteras, quibus de 
me conquerebatur, quod se, qui in catholica religione natus et educatus 
atque omni pietate et observantia Sanctam Apostolicam Sedem perpetuo 
veneratus esset, ne officii causa inviserem, recusarim; me itaque eorum
dem ordinum voluntate e Polonia egredi rursus monuit, quoniam praeter 
religionis rem tractassem nonnulla, quae Reipublicae libertati adver
sabantur, rogavlitque, ut in aliquo loco extra Regni fines ordinibus 
minime suspecto consisterem atque ibi, non autem in Polonia (ut 
ego poposceram) Summi Pontilficis litteras expectarem4>. 

Ad haec ego non ipsi Principi (quem propter causas iam expo
sitas Regem appellare non poteram), sed eisdem Castellanis, quorum 
etiam litteras acceperam, rescripsi: me post Henrici Regis e Polonia 
discessum illud Summi Pontificis mandato honestis omnibus rationibus 
pro meo munere semper curasse, ut (si propter Reipublicae necessitatem 
ad novi Regis electionem deventum esset) Regnum ob catholicae religionis 
inco,lumitatem et ob Polonae ac totius Christianae Reipublicae salutem 
et tranquillitatem vel ad Caesarem, vel ad aliquem ex Serenissimis eius 
filiis deferretur. Atque eadem fortasse causa cuncti competdtores Prin
cipes Caesaris ipsius rationes suis rationibus anteferri voluerunt idque 
per suos oratores in postremis electionis Comitiis coram Regni ordi
nibus palam professi sunt. Perturbatis deinde Reipublicae rebus ob 
geminam electionem, eam firmandam perpetuo contendi, quam ab initio 
procurandam susceperam quamque et Regno et toti Orbi Christiano 
magis ex usu fore iudicabam. Post ipsius autem Principis in Poloniam 
adventum veritus, ne non ad funestum aliquod bellum res caderet, eas 
pacis et concordiae rationes inire studui, quibus eodem Principe in 
Polonia regnante invictissimi Caesaris dignitas sarta tecta conservaretur. 
Quo igitur nomine ullam eiusmodi perturbationis cu1pam in me transferre 
queant Regni ordines, profecto ego non videbam. Asseveravi tamen 
ipsius Principis voluntati me morem gesturum atque e Regno (si 
ille tandem in eadem sententia permanserit) discessurum, quamprimum 
res meas haberen paratas ad iter tuto ex Sanctae Sedis Apostolicae 
dignitate suscipiendum. In Rempublicam vero, apud quam Apostolicae 
Legationis munere triennium pene eram perfunctus, omnia officia mea 
et praesens et absens (prout occasio tUilerit) conferre nusquam inter
mitterem. Nec ipsum etiam Principem ob eius (ut audiveram) prae
stantes virtutes atque ingens in Sedem Apostolicam studium, iam antea 
Sanctissimo Domino Nostro non levibus argumentis significatum, nunc 
eiusdem Principis litteris ad me datis pene confirmatum, debitis obsequiis 
complecti unquam desinerem. Et haec mihi visa sunt, quae mea epistola 
tpsis Castellanis scripta ad Principis litteras responderems>. 
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Renunciatum est mihi eiusmodi epistolam in Senatu fuisse lectam, 
Principem tamen ac Regni ordines in eadem fuisse sententia, ut non 
solum e Regno exirem, sed etiam ex meis (quod expetebam) neminem 
in Polonia relinquerem. Diploma itaque tuti et liberi commeatus ad me 
allatum est ab honesto ac nobili Polono, qui me ad fines usque Regni 
studiosissime deduxit et comitatus est. Ita~que in hanc urbem XXII !unii 
Deo iuvante incolumem me recepi, brevi (ut spero> Nissam petiturus, 
ubi me tantisper commorari fortasse oportebit, dum Summi Pontificis 
responsum accipiam. 

Oaeterum ex nobilibus Polonis (qui huc diverterunt) unus senatoria 
etiam dignitate insignis nudius tertius mecum communicavit exemplum 
litterarum, quas quemdam6> inter Polonos Episcopos ad Palatinum 
Cracoviensem7> scripsisse testatur. Huius ego exempli Polonico idiomate 
conscripti deesse nolui, quin ttbi legendi copiam facerem. Ex stylo enim 
facile authorem invenies, atque utinam qua praestas pietate et honesta 
generosi animi libertate collegam tuum levitatis, ne dicam amentiae, 
confessione sua convictum ad meliorem frugem reducere queas. Divus 
Paulus de suis afflictionibus se recte gloriari posse dicebat, alii Apostoli 
ibant gaudentes a conspectu concdlii, quod digni habiti essent pro nomine 
Iesu contumelia.m pati. At hic (quisquam tandem est) ex suis male
factis gloriam quaerit, quod scilicet Sanctae Sedis Apostolicae Nuntium 
(1quem de sua Republica deque catholica religione bonorum omndum 
virorum testimonio non male meritum negare non potest) fuerit insectatus 
et e Polonia eiiciendum curarit, eo praesertim nomine, quod Iacobum 
Uchanschium Archiepiscopum, Regni Primatem, virum sane optimum 
ac praestantissimm, in religione et Republica tranquillanda suis (ut par 
est) consiliis iuverit. Callidus piscator in suis tllis litteris cetos capere 
et tanquam alter Neptunus cunctos maris fluctus moderari se iactat, 
omnia denique sibi assumit. Vere enim elegans ille scriptor testatum 
reliquit, levia ingenia cum nihil habent, nihil sibi detrahere, nihil sibi 
non arrogare. Homini:s vicem profecto doleo et infoelicis animae in 
Christo iam mortuae ad vitam revocationem ab ipsius Numinis clementia 
summis precibus assidue contendo. 

In hoc tamen non mediocrem nobis consolationem af.fert sapien
tissimus ac vigilantissimus idem animarum pastor Christus, qui ut lupos 
agninis pellibus tectos diu fallere non sinit, ita errantes oves et eas 
quidem praeoipuas paullatim adducit ad suum ovile. Ipsius etenim 
benignitati acceptum referre debemus, quod primariorum procerum, qui 
novas atque inter se pugnantes sectas religiose tueri consueverunt, studia 
omnino refrixerint. Itaque in spem adducimur fore, ut tua et aliorum 
praesulum re1igiosissimorum vigilantia cunctae amplissimi Regni nationes 
priscam illam religionem (in cuius amplexu diu florentes beataeque 
vixerunt) aliquando revereantur et colant. Sed haec hactenus. 

Quod reliquum est, quemadmodum tibi persuadeas velim te mihi 
cariorem esse neminem, ita nunc Reipublicae fluctibus non Principis 
prudentia (quae tamen magna esse dicitur), sed solius novi Neptuni 
tridente iam placatis, non committas, ut a me tuae litterae in posterum 
desiderentur. Cupio te in Domino ·bene et foeliciter valere. Datum Vratis
laviae, die XUI Iulii MDLXX:Vii. 

l) Stanislaus Karnkowski. 5) Cfr.N.47. 
2) Ianuario mense 1576. 6) Stanislaus Karnkowski. 
3) Cfr.N.33, 35. 7) Petrus Zborowski. 
4) Cfr.N.46. 
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N. 112. 

Vratislaviae, 15. VII.1576. 

Vincentius Laureo, nuntius apostolicus in Polonia, 
ad Maximilianum II imperatorem 
Christophorum Warszewicki, qui cc primarios Massoviae proceres » ad 

partes imperatoris pertraxit et nunc in Imperium proficiscitur, com
mendat et laudat; imperatorem hortatur, ut << insignì aliquo belli 
a.pparatu » amissum Polonia.e Regnum recuperare conetur. 

(Exemplar) 

Arm. LXIII, Cane. Trid. 71, ff. 111-112v. 

Pauoos post dies quam in hanc urbem me recepi, meae e Polonia 
profectionis rationes Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae per litteras 
explicavi. Huc deinde venit Magnificu.s Christophorus Varsevicius, qui 
cum ad Ma.iestatem Vestram Caesaream nunc proficiscatur, deesse ego 
nolui, quin summum eius de Maiestate Vestra benemerendi studium 
hisce meis litteris eidem Caesareae Maiestati Vestrae de meliore nota 
commendarem. Is enim est, qui omni fide, industria atque constantia 
partes Maiestatis Vestrae ab initio complexus, ad eas solus pertraxit 
et in officio hactenus continere non destitit primarios Massoviae proceres, 
quibuscum est arctissimo amicitiae et cognationis vinculo coniunctus 
et sine quorum ope et authoritate nostri ob Comitiorum loci rationem 
plane desperabant Poloniae Regnum ad Gaesaream Maiestatem Vestram 
deferri posse. Huius quoque fideli ac praestanti opera in i.pso electionis 
tempore eum parvo sumptu quivissemus in promptu habere nobilium 
equitum Massoviorum numerum, quo contraria factio et a dimicatione 
et ab ailio Rege creando deterrita, Caesareae Maiestatis Vestrae electionem 
sine dubio comprobasset. In priore nanque electione Serenissimi Henrici 
Regis factio longe plures ac potentiores est experta adversarios, Episcopos 
scilicet Cracoviensem•> et Plocensem2>, Palatinos item Cracoviensem 
Firleum3>, cunctorum <quotquot in Polonia tunc extabant> procerum 
potentissimum, Podoliensem4>, virum ingenio, rerum usu et authoritate 
etiam tum insignem; Castellanum Gnesnensem TomiciumS>, magni nominis 
Senatorem; Capitaneum Sendomiriensem6>, factionis popularis an
tesignanum, et complures alios proceres atque equites. Ii tamen, quoniam 
mllllto pauciores numero clientes habuerunt, ad alterius factionis consi
lia suas rationes accommodare coacti sunt. 

Eiusmodi ego exemplo adductus, crebris meis ad Reverendissimum 
Episcopum Torcellanum, Apostolicum apud Maiestatem Vestram Nun
tium7>, litteris scriptis ac deinde per Reverendissimum Episcopum Plocen
sem ac per Venerabilem Stanislaum Fogelvederium, Archidiaconum Var
soviensem, de totius negotii tractandi ratione Maiestatem Vestram cer
tiorem reddendam in tempore curaveram. Tamen inter Maiestatis Vestrae 
oratores ille, cui praecipuum negotiationis onus fuerat impositum et 
quocum ego aUquot ante initia Comitiorum dies accurate et diligenter 
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de ea re contuleram, et se et collegas suos ad aliorum rationes adduci 
passus estB>. Omnem enim negotii conficiendi spem posuit in eo, quem 
voluntate, solertia ac virtute in Regno ambiendo caeteris antecellere 
noverat. Res igitur serio et bona fide agi vix poterat. Atque ea potissi
mum causa factum est, ut tum primarii alterius factionis proceres 
nonnulli ad nostras (ut sperabamus) partes transire noluerint, tum 
gravissimae ac durissimae conditiones Sacrae Caesareae Maiestati 
Vestrae ad Regnum accipiendum latae et obtrusae sint. Cum vero de 
ea re caeteri collegae a me saepe moniti nihil profecissent, tandem 
suspicati fore, ut si ulterius Caesareae Maiestatis Vestrae electio prorogare
tur, ex toto impediri potuisset, idem sentire ac mecum facere voluerunt, 
nempe ut Reverendissimi Archiepiscopi Primatis et totius ordinis ec
clesiastici atque eorum procerum et equitum (qui revera nostrarum 
partium erant) consilio et authoritate Sacra Caesarea Maiestas Vestra 
Poloniae Rex renunciaretur. Nec dubium est, quin Maiestas Vestra 
Caesarea, &i eorum qui Piasto favebant consiliis neglectis, Regno statim 
acceptato recta in Poloniam contendisset, Regnum pacatum ordinum om
nium eonsensiane confestim obtinuisset. Sed ita divino Numini visurn 
est, fortasse ut Caesarea Maiestas Vestra cum maiore nomin·is sui gloria, 
quod Polonae et toti Christianae Reipublicae salutem et tranquillitatem 
afferet, id brevi sit consecutura. Res etenim in eo statu esse videtur, 
ut insigni aliquo belli apparatu (sine quo pars, quae Bathorio favet, 
nimis prospero rerum successu fortasse elata, vix ullas acceptura est 
honestas pacis conditiones) vel ad concordiam facile adduoetur, vel amis
sum Regnum omnino recuperandi occasionem dabit. Idque eo citius 
et minore cum Hlius Retpublicae periculo ac detrimento ad optatos 
exitus perducetur, quo maior imminentis belli metus ac terror civibus 
incutietur. In eo tamen caJptandum tempuus est, quo Turcarurn Tyranno 
omnis adimatur auxilia mittendi opportunitas, quamquam ferunt hoc 
anno illorum agros fere esse propter steriiitatem incultos, propter 
pestilentiam vastos ac desertos. 

Hanc igitur oblatam rei bene gerendae occasionem Caesarea Maiestas 
v.estra pro sua dignitate, prudentia atque animi magnitudine (Deo i u van te) 
non amittet atque interim Polonorum procerum et equitum (qui adhuc 
in fide Maiestatis Vestrae manent) moribus recte cognitis atque per
spectis, pro suo quemque ingenio et facultate tractare et retinere non 
desinet. De Domino Varsevicio ·id tantum dicam eum diligentia, dexteritate 
atque animi praestantia magnos usus aHatururn Caesareae Maiestati 
Vestrae ad obtinendum Poloniae Regnum. Caeterum ego officia et obsequia 
mea humillime commendo Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae, cui a 
divina bonitate prosperos ac foelicissimos rerum omnium exitus con
tendo. Daturn Vratislaviae, die XV mensis Iulii MDLXXVI. 

In margine sub textu: Exemplum litterarum Nuntii Apostolici ad Impe
ratorem. 

!) Franclscus Krasiński !1525-77). 
2) Petrus Myszkawski (1510-91) 
3J Ioannes Firlej (t 1574J. 
4) Nicolaus Mielecki. 

5) Ioannes Tomicki. 
6) Andreas Firlej (t 1585). 
7) Ioannes Delfino. 
8) Agitur de Andrea Dudith. 
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N. 113. 

Vincentius Laureo, nuntius ap. in Polonia, 
ad cardinalem I oannem M oro ne 

Vratislaviae, 15. V I I.1576. 

per Christophorum Warszewicki, ad imperatorem se conferentem, trans
mittit exemplar litterarum ad imperatorem datarum; eundem War
szewicki, unum .ex primis factionis imperialis promotoribus, commen· 
dat; de dissensionibus in ipsa factione caesariana intercedentibus 
refert; avide exspectat ad litteras suas responsum eius et consilium, ubi 
locorum - donec hac in re summi pontificis voluntatem cognoverit -
sibi commorandum sit. 
(Orig., sig.) 
Iam ed. Wierzbowski, Laureo, pp. 455-6. 
Arm. LXIII,. eone. Trid. 71, !f. 113-114v. 

lllustrissimo et Reverenrussimo Monsignore, Padron mio Colendissimo. 
Io mi persuado che Monsignor il Vescovo di Torcello habbia dato 

pieno ragguaglio ala Signoria Vostra Illustrissima dele cose di Pollonia 
et dei Signori Pollacohi, che ancora per il rispetto dela Santa Sede hanno 
fatto rilevato serv<itio al'Imperatore, conforme al'avisi che io soleva di 
mano in mano dar al sodetto Signore. Con tutto ciò, venendo hora a Sua 
Maestà Cesarea il Signor Christoforo Varsevischi, il quale è stato uno 
dei principali a promover et difender la causa di Sua Maestà, non ho 
voluto mancare d'accompagnarlo con una mia lettera al'Imperatore, et 
con un'altra ala Signoria Vostra Illustrissima. Ala quale, sì come per 
maggior informatione mando la copia dela medesima lettera che scrivo 
ala Maestà Sua, così non voglio lasciar di da,r avvertimento che questi 
Signoli Pollacchi, li quali o hanno seguito o seguono ancora la parte 
di Sua Maestà, sono tra loro di contraria fattione, perché alcuni si sono 
impiegati et s'impiegano da doveroz> per la detta causa; altri Io fanno 
con fine di haver un Piasto etiamdio col favore del'Imperatore. Il quale, 
per interesse de stati, desidera più tosto in Pollonia un Piasto, suo ser
vitore, che il Transilvano dipendente dal Turco. Et tra quelli dela medesima 
fattione c'è ancora emulatione et invidia, come suole avvenire, talché 
bene spesso l'uno fa officii contra l'altro, et è verisimile che il medesimo 
sia stato fatto contra il detto Signor Varsevischi. Mi è parso metter 
tutto ciò in consideratione ala Signoria Vostra Illustrissima, affinché ella, 
con la solita prudenza et benignità sua, degnandosi favorir questo cat
tolico et virtuoso Signore (che ala cognitione dela lengua Latina, Italiana, 
Spagnuola et Tedesca ha ancora aggiunta, rispetto al'età sua, non poca 
sperienza dele cose del mondo) dia esempio agli altri di abbracciar, 
conservar et accrescere il zelo et la divotione che conviene verso la 
Sede Apostolica, oltra ohe io, per la molta affettione che porto aie 
honorate et degne qualità di esso Signore Varsevischi, riceverò come 
fatto in persona mia il favore, c'Ile Vostra Signoria Illustrissima sarà ser· 
vita impiegar in honor et giovamento di lui.